
4. Návrh realizace klíčové 
aktivity Pilotní ověření –
Inkubace firem

Ing. Lenka Palánová, RIS3 Projektový developer

Ing. Zbyněk Doležal, RIS3 Projektový developer

inovujtevpk.cz



Vazba na RIS3 a akční plán

inovujtevpk.cz

pilotáž inkubačního programu na podporu vzniku inovačních 

firem je plánována v rámci schváleného projektu SA II

SC 4 RIS3 PK, SpC 4.1 – Zvýšit počet nových domácích firem 

založených na inovacích

akční plán RIS3 PK 2020+ (16. jednání KRVVI 10. 11. 2019)

Podrobnější popis návrhu realizace byl zaslání s předstihem 

členům KRVVI e-mailem.



Koncept - východiska

inovujtevpk.cz

Koncept vychází z vlastních zkušeností 

konzultantů BIC s podporou začínajících 

firem a z jejich poznatků o tom, jak tato 

podpora probíhá jinde.

- Využívá a rozvíjí to, co se osvědčilo.

- Doplňuje ty prvky, které dosud chyběly 

(což snižovalo účinnost podpory).



Koncept

inovujtevpk.cz

Podrobné promýšlení 

podnikatelského plánu 

účastníky programu 

pod metodickým vedením 

konzultanta a s využitím 

individuálních specializovaných 

služeb.



Senior konzultant 

inovujtevpk.cz

• Metodická podpora při formulaci a 
upřesňování podnikatelského plánu 
(na nic nezapomenout)

• Po celou dobu inkubačního programu 
(pravidelné konzultace)

• Dohled nad konzistencí plánu a 
služeb jednotlivých poradců 
(neodchýlit se od cíle)



Specializované služby 
podle individuálních potřeb týmů

inovujtevpk.cz

Poradenství
• právo, finance, účetnictví a daně, průzkum 

trhu, marketingové nástroje…

Mentoring
• konzultace se zkušenými podnikateli a 

manažery z oboru

Podpůrné služby
• pronájem místa v coworkingu či inkubátoru, 

vývoj či testování produktu,  internetové 
stránky, on-line kampaně, služby patentového 
zástupce…



3 fáze inkubace

inovujtevpk.cz

1. Formulace a prezentace základní myšlenky 
záměru před radou programu 
(cílová skupina, potřeba, řešení…)

2. Zpracování výchozího podnikatelského plánu
• identifikace nedořešených oblastí
• výběr služeb

3. Další práce na podnikatelském plánu a přípravě 
k jeho realizaci

• využívání vybraných služeb
• zapracování poznatků z poradenství a 

mentoringu do podnikatelského plánu
• prezentace zpracovaného podnikatelského 

plánu před radou programu



Cílová skupina

inovujtevpk.cz

Zakladatelé firem (týmy, jednotlivci)
• bezprostředně před zahájením 

podnikatelské činnosti,
• v úvodní fázi podnikání, s první 

verzí produktu, při vstupu na trh.



Cílová skupina

inovujtevpk.cz

studentské týmy (studenti či nedávní absolventi

vysokých škol), pro které podnikání jako výdělečná

činnost představuje po dokončení studia alternativu

k zaměstnaneckému vztahu

týmy výzkumníků či jiných odborných pracovníků,

kteří svůj záměr zakládají na využití odborných

znalostí, výsledku V&V či jiného inovačního

technického řešení

týmy manažerů, kteří svůj záměr zakládají

na identifikované tržní příležitosti a na manažerských

zkušenostech



Hlavní indikátor

inovujtevpk.cz

Hlavním indikátorem počet začínajících podniků, se 

kterými bude ověření programu provedeno.

Pilotního ověření se zúčastní  3–6 začínajících firem

z Plzeňského kraje, které budou vybaveny detailním 

podnikatelským plánem, podrobně rozpracovaným

díky účasti v programu. 

Splnění hlavního indikátoru budou posuzovat 

RIS3 developeři zodpovědní za pilotáž inkubačního 

programu ve spolupráci s radou programu, které 

budou detailně zpracované podnikatelské plány 

účastníků programu prezentovány. 



Monitorovací indikátory

inovujtevpk.cz

Sledování realizace podnikatelských plánů.

- Počet firem (účastníků programu), které skutečně zahájily 

plánovanou podnikatelskou činnost

- Pokračování či ukončení činnosti podpořených firem 

(doba fungování/přežití podpořených firem)

- Počet nových produktů (výrobků/služeb) uvedených na trh

- Roční obrat (tržby) podpořených firem

- Roční přidaná hodnota podpořených firem

- Počet nově vytvořených a obsazených pracovních míst 

v podpořených firmách



Cíl inkubace

inovujtevpk.cz

• Cílem inkubačního programu je 

podporou zakladatelů firem 

v úvodních fázích podnikání zvýšit 

jejich šanci na úspěch.



Cíle pilotního ověření

inovujtevpk.cz

• Ověřit navržený koncept
• Ověřit strukturu poradenských, mentorských a 

podpůrných služeb
• Ověřit předpokládanou časovou náročnost
• Definovat dílčí výběrová kritéria a podmínky 

účasti
• Vyhodnotit nejvhodnější typ účastníka 

programu
• Upřesnit finanční náročnost
• Navrhnout indikátory úspěšnosti
• Posoudit možnosti financování v dalších letech
• Připravit metodiku pro pokračování 

programu v dalších letech



Výsledky a výstupy

inovujtevpk.cz

Zpráva z realizace
• Vyhodnocení pilotáže
• Doporučení pro realizaci v období 2023+

Metodické dokumenty
• Propagace inkubačního programu
• Specifikace účastníků s vyšším potenciálem úspěchu
• Kritéria přijatelnosti účastníků a záměrů 
• Průběh inkubačního programu (schéma aktivit)
• Zásady, cíle a obsah práce senior konzultantů
• Katalog služeb
• Indikátory úspěšnosti programu
• Možné způsoby financování
• Vzory smluv mezi realizátorem programu, účastníkem 

programu a poskytovateli služeb 
• Zpracovaný návrh inkubačního programu pro podporu 

začínajících inovačních firem v Plzeňském kraji



inovujtevpk.cz

Pilotní ověření – Inkubace 

SHRNUTÍ


